5 propria remeandum per aliam viam absolsit. Qui et sine
effectu Romam coniunxit.

Dum vero antefatus benignissimus Pippinus Francorum
rex Papiam obsidens constringeret civitatem, tunc Aistulfus
atrocissimus rex Langobardorum, ut veniam illi tribueret et,

10 quas prius contempserat, conscriptas in pacti foedere red-
dere civitates, se modis omnibus professus est redditurum.
Et denuo confirmato anteriore pacto, qui per elapsam VIII
indictionem inter partes provenerat restituit ipsas praelatas 754/5
civitates, addens et castrum, qui cognominatur Comiaclum.

15 De quibus omnibus receptis civitatibus donationem in
scriptis beato Petro atque sancte Romane ecclesiae vel om-
nibus in perpetuum pontificibus apostolice sedis emisit
possidendas. Que et usque actenus in archive sancte no-
strae ecclesiae recondita tenetur[

454 Ad recipiendas vero ipsas civitates misit ipse christi-

21 anissimus Francorum rex suum consiliarium, id est Fulra-
dum venerabilem abbatem et presbiterum, absolsit et con-
tinuo eius eximietas feliciter cum suis exercitibus Franciam
reppedavit. Praenominatus autem Fulradus venerabilis ab-
bas et presbiter Ravennantium partes cum missis iamfati

25 Aistulfi regis coniungens et per singulas ingrediens civi-
tates tam Pentapoleos et Emiliae easque recipiens et
obsides per unamquamque auferens atque primatos secum
una cum claves portarum civitatum deferens Romam con-
iunxit. Et ipsas claves tam Ravennantium urbis quamque

so diversarum civitatum ipsius Ravennantium exarchatus una
cum suprascripta donatione de eis a suo rege emissa in
confessione beati Petri ponens, eidem Dei apostolo et eius
vicario sanctissimo papae adque omnibus eius successori-
bus pontificibus perenniter possidendas adque disponendas
ss tradidit, id est Ravenna, Arimino, Pensauro, Conca, Fano,
Cesinas, Sinogalias, Esis, Forumpopuli, Forumolivi cum
castro Sussubio!), Montefeletri®), Acerreagio, Montelucati,
Serra®), castellum sancti Marini, Vobio, Orbino, Callis,

1) Castro Caro bei Forli?
4 2) Montefeltro, heute San Leo.
3) Alle drei unsicher. Auch die Erkldrungsversuche bei
Duchesne p. 460 n. 51 befriedigen wenig.
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Luciolis, Egubio seu .Comiaclo; necnon et civitatem Nar-
niensem, quae a ducato Spolitino parti Romanorum per
evoluta annorum spatia fuerat invasa.

Dum ergo haec agerentur, ipse infelix Alstulfus quo-
dam loco in venatione pergens, divino ictu percussus de- &
functus est). Tunc Desiderius quidam dux Langobardorum,
qui ab eodem nequissimo Aistulfo Tusciae in partes erat
directus, audiens praefatum obisse Aistulfum, ilico adgre-
gans ipsius Tusciae universum exercitum multitudini, regni
Langobardorum arripere nisus est fastigium. Huius perso- 10
nam dispectui habens Ratchisus dudum rex et postmodum
monachus, germanus praefati Aistulfi, sed et alii plures
Langobardorum optimates cum eo -eundem Desiderium
spernentes, plura Transalpium vel cetera Langobardorum
exercituum multitudinem adgre gantes ad dimicandum con- 455
tra eum profecti sunt. Ad haec praefatus Desiderius ob- 1e
nixe praelatum beatissimum pontificem deprecatus est sibi
auxilium, -quatenus ipse regalem valeret adsumere digni-
tatem, spondens iureiurando omnem praelati beatissimi
pontificis adimplere voluntatem, insuper et reipublice se 20
redditurum professus est civitates, quae remanserant, immo
et copia daturus munera. Tunc isdem praecipuus pater
et bonus pastor, inito consilio cum sepefato Fulrado vene-
rabile presbitero et abbate atque consiliario christianissimi
Pippini Francorum regis, misit suum germanum, Paulum 5
scilicet diaconum, atque Christoforum consiliarium una cum
praelato Fulrado in partes Tusciae, ad praedictum Desi-
derium. Cum quo loquentes confestim conscriptam paginam
terribili iuramento isdem Desiderius cunctam professus est
superius adnexam sponsionem adimplere. Haec vero per- so